证券代码：000422 证券简称：湖北宜化 公告编号：2025-130

湖北宜化化工股份有限公司

关于控股股东增持公司股份计划实施完成

的公告

特别提示：

1. 湖北宜化化工股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东

湖北宜化集团有限责任公司（以下简称“宜化集团”）计划自 2025

年 5 月 19 日起的 6 个月内，通过深圳证券交易所（以下简称“深交

所”）交易系统（包括但不限于集中竞价、大宗交易等），以自有资

金和自筹资金择机增持公司股份，拟增持股份金额不低于 2 亿元，不

超过 4 亿元。具体内容详见 2025 年 5月 16 日巨潮资讯网《关于控股

股东增持公司股份的公告》。

2. 截至本公告披露日，本次增持计划实施期限届满。2025 年 5

月 19 日至 2025 年 11 月 18 日期间，宜化集团通过深交所交易系统以

集中竞价方式累计增持公司股份 16,024,100 股，占公司总股本的

1.47%，增持股份金额为 21,107.97 万元，本次增持计划已实施完毕。

2025 年 11 月 18 日，公司收到宜化集团《关于增持湖北宜化化

工股份有限公司股份计划实施完成的告知函》，现将有关情况公告如

下：

一、增持主体的基本情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

1. 增持主体：湖北宜化集团有限责任公司。

2. 本次增持计划实施前，宜化集团持有公司股份 225,160,344股，

占公司总股本的 20.80%。

3. 除本次增持计划外，宜化集团在本公告披露日前 12 个月内不

存在其他已披露的增持公司股份的计划。

4. 宜化集团在本次公告披露日前 6 个月不存在减持公司股份的

情况。

二、增持计划的主要内容

（一）目的

控股股东宜化集团秉持对中国经济长期平稳向好的坚定信心，积

极响应国务院国有资产监督管理委员会有关推动央国企加大增持回

购力度、巩固市场信心的号召，基于对湖北宜化未来持续稳定发展及

长期投资价值的认可，为提振资本市场投资者信心，切实维护湖北宜

化股价稳定和广大股东利益，促进湖北宜化高质量发展，拟实施本次

增持计划。

（二）主要内容

宜化集团计划自 2025 年 5 月 19 日起的 6个月内，通过深交所交

易系统（包括但不限于集中竞价、大宗交易等），以自有资金和自筹

资金择机增持公司股份，拟增持股份金额不低于 2亿元，不超过 4亿

元。本次增持不设置价格区间，宜化集团将根据公司股票价格波动情

况及资本市场整体趋势，逐步实施增持计划。

（三）宜化集团承诺

1. 严格按照法律法规、自律监管规则相关规定，在增持计划实

施期限内完成增持；

2. 在增持计划实施期间、增持计划实施完毕公告前及法定期限

内不减持公司股份。

三、增持计划实施结果

1. 2025 年 5 月 19 日至 2025 年 11 月 18 日期间，宜化集团使用

自有资金通过深交所交易系统以集中竞价方式累计增持公司股份

16,024,100股，占目前公司总股本的 1.47%，增持股份金额为 21,107.97

万元，本次增持计划已实施完毕。

2. 截至本公告披露日，宜化集团持有公司股份 241,184,444 股，

占公司总股本的 22.16%。

四、其他相关说明

1. 本次增持计划的实施符合《中华人民共和国证券法》《上市

公司收购管理办法》等法律法规，以及深交所自律监管规则等相关规

定。

2. 本次增持计划的实施不会导致公司股权分布不符合上市条件，

不会导致公司控制权发生变化。

五、备查文件

宜化集团《关于增持湖北宜化化工股份有限公司股份计划实施完

成的告知函》。

特此公告。

湖北宜化化工股份有限公司

董 事 会

2025 年 11月 18 日

	特别提示：
	一、增持主体的基本情况
	二、增持计划的主要内容

	三、增持计划实施结果
	四、其他相关说明
	五、备查文件